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2020 Tax Rate Calculation Worksheet
Cottle County

Taxing Unit Name

tll5 9th Street, Paducah, TX,79248

Taxing Unit Address, City, State, ZIP Code

806.492.3345

Phone (area code and number

www.co.cottle,tx.us

Taxing Unit's Website Address

CENERAL INFORMATION: Tax Code Scction 26.0a@) requircs an officer or employee designated by the governing body to
calculate the no-new-rcvenue 0.fNR) tax rate and voter-approval tax ratc for the taxing unit. These tax rates are expressed in dollars per

S100 oftaxable value calculated. The caloulation process starls after the chiefappraiser delivers to the taxing unit the certifled appraisal
roll and the estirnated values of propertics under protest. The designated officer or employee shall certily that the officer or ernployee has

accurately calculated the tax rates and used values shown for the certified appraisal roll or certified estimate. The officer or employee
subrnits the rates to the governing body by Aug. 7 or as soon thereafter as practicable.

School districts do not use this form, but instead use Comptroller For 50-859 Tax Rate Calculation Worksheetfor School Districts.

Watcr districts as defined under Water Code Section 49.001( 1) should use Comptroller Form 50-858 Water District Rollback Tax Rate

Workshcct. All other taxing units should usc Cornptrollcr Form 50-856 Tax Rate Calculation, Taxing Units Other Than School Districts.

The Cornptroller's office providcs this workshcet to assist taxing units in detcrrnining tax rates. The infonnation provided in this
worksheet is offcred as technical assistance and not legal advice. Taxing units should consult legal counsel for interpretations oflaw
regarding tax rate preparation and adoption.

STEP l: No-New-Revenue Tax Rate

The NNR tax rate enables the public to cvaluate the relationship betu'een taxes for the prior year and for the current year based on a tax

late that would producc the same amount of taxes (no new taxes) if applied to the same propedies that are taxed in both year.

Thc NNR tax rate for a county is the sum of the NNR tax rates calculated for each type of tax the county levies.

Whilc uncomnton, it is possible fbr a taxing unit to provide an exemption for only tnaintenance and operation taxes. In this case, the

taxing unit will need to calculate the NNR tax rate separately tbr the rnaintenance and opcrations tax and the debt tax, then add the two
conrponents together.

Linc No-Ncw-Revcnuc Ratc Activity
l. 2019 total taxable value. Enter the amount of 2019 taxable value on the 2019 tax

roll today. Include any adjusturcnts since last year's certification; exclude Tax Codc
Section 25.25(d) one-fourth and one-third ovcr-appraisal corrcctions frotn these

adjustments. Exclude any property value subject to an appeal under Chapter 42 as

of July 25 (will add undisputed value in Line 6). This total includes the taxable
value of homcstcads with tax ceilings (will dcduct in Line 2) and the captured valuc
fbr tax incremcnt financing (will dcduct taxcs in Line l7)[].

2. 2019 tax ceilings. Counties, cities and junior collegc districts. Enter 2019 total
taxable value of homesteads with tax ceilings. Thesc include the homestcads of
homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. lf your taxing
unit adopted the tax ceiling provision in 2019 or a prior ycar for homcowncrs age

65 or oldcr or disabled, use this step [2]
3. Preliminary 2019 adopted taxable value. Subtract Line 2 tiorn Line I.

4. 20.19 total adopted tax rate

5. 2019 taxable value lost because court appeals ofARB decisions reduced 2019

appraised value:

A. Original20l9 ARB values:

B. 2019 values resulting from final court decisions:

C. 2019 value loss. Subtract B from A.[3]

6. 2019 taxable value subjcct to appear under Chapter 42, as ofJuly 25.

A. 2019 ARB certified value

Amount/Rate
$ 184,490,930

$ 184,490,930

$.647700

$0

$0

$0

$0



Line No-Ncw-Rcvcnuc Ratc Activitv

8.2019 disputed value

C.2019 undisputed value. Subtract B from A [4]

1. 2019 Chapter 42-related adjusted values. Add Line 5 and 6

8. 2019 taxable value, adjusted for court-ordered reductions. Add Line 3 and Line
7

9. 2019 taxable value ofpropcrty in tcrritory thc taxing unit deannexed after Jan.
1,2019. Entcr the 2019 value of property in deanncxed tcrritory.[5]

10. 2019 taxable value lost bccausc propcrty first qualificd for an exemption in
2020. If thc taxing unit increased an original excmption, usc tlte diff'ercncc betwcen
the original excmptcd alrount and thc increascd cxcmptcd alnount. Do not includc
value lost due to freeport, goods-in-trausit, temporary disaster exemptions. Note
that lowering the amount or percentage of an existing exemption in 2020 does not
create a new exernption or reducc taxable value.

A. Absolute exemptions. Use 2019 nrarkct valuc:

B. Partial exemptions. 2020 exemption amount or 2020 percentage exemption
times 2019 value:

C. Value loss. Add A and B.[6]

11. 2019 taxable value lost because property first qualilied tbr agricultural
appraisal (l-d or l-d-l),timber appraisal, recreational/scenic appraisal or
public access airport special appraisal in 2020. Use only properties that qualified
in 2020 for the first tirne; do not use properties that qualified in 2019.

A. Usc 2019 markct value:

B. 2020 productivity or spccial appraiscd valuc:

C. Valuc loss. Subtract B florn A. [7]

12. Total adjustments for lost value. Add Lines 9, l0C and I lC.

13. Adjusted 2019 taxable value. Subtract Line l2 from Line 8

14. Adjusted 2019 taxes. Multiply Line 4 by Line l3 and divide by $100

15. Taxes refunded for years preceding tax year 2019. Enter thc anrount oftaxcs
lefunded by the district for tax years prer:eding tax year 2019. Types ofrefunds
include court decisions, Tax Code Scction 25.25(b) and (c) corcctions and Tax
Code Section 3 l.l I payrnent errors. Do not include refunds for tax ycar 2019. This
line applies only to tax ycars preceding tax year 2019. [8]

I6. Taxes in tax increment financing (TIF) for tax year 2019 Enter the amount of
taxes paid into the tax increment fund for a rcinvestrlent zone as agreed by the

taxing unit. If the taxing unit has no 2020 capturcd appraiscd valuc in Line 18D,
entcr 0.[9]

11 . Adjusted 2019 levy rvith refunds and TIF adjustment. Add Lines 14, and 15,

subtract Line 16. [0]
I 8. Total 2020 taxable value on the 2020 certified appraisal roll today. This value

includcs only certified valucs or ccrtified estimate of valucs and includes thc total
taxable valuc of hornesteads with tax ccilings (will deduct in Line 20). Thcsc
homcsteads include homeowncrs agc 65 or oldcr or disabled.I l]
A.Certified values 5180,590,601

B. Counties Include railroad rolling stock values cerliflcd by the Cornptroller's $0

office

C. Pollution control and energy storage system exemption Deduct the value of
propcrty exenrptcd for the current tax year for tlrc first tirne as pollution control or
cnergy storage systcm propcrty

D. Tax increment financing Dcduct the 2020 capturcd appraiscd value of propcrty
taxable by a taxing unit in a tax increment financing zone for which the 2020 taxes
will be deposited into the tax incremcnt fund. Do not include any new property
value that will be included in Line 23 below.[12]

$s,750

$12,670

Amount/Ratc

0

0

$184,490,930

$0

$ 18,420

$0

$ 18,420

$184,472,510

$1,194,828

$o

$ 1,194,828

0

0

$0

$0

$0

$0

$o

-T



Linc No-New-Rcvenuc Ratc Activitv Amount/Rate

E. Total 2020 value Add A ancl B, then subtract C and D $180,590,601

19. Totat value ofproperties under protest or not included on certified appraisal
roll. [13]

A.2020 taxable value ofproperties under protest The chiefappraiser certifies a $0

list of properties still underARB protest. The list shows thc appraisal district's
value and the taxpayer's claimed value, if any, or an estirnate of the valuc if the

taxpayer wins. For each of the properties under protest, use the lowest of these

I
values. Enter the total value under protest [4]
8.2020 value of properties not under protest or included on certilied appraisal $0

roll. The chief appraiser gives taxing units a Iist of those taxable properties that the
chief appraiser knows about but are not included in the appraisal roll certification.
Thesc properties also are not on thc list of properties that arc stillunderprotest. On
this list ofproperties, the chiefappraisel includes thc nrarket value, appraiscd valuc
and exemptions for the preceding year and a reasonable estirnate of the market
value, appraised value and exemptions for the currcnt year'. Usc thc lower rnarkct,
appraised or taxablc valuc (as appropriatc). Enter thc total valuc of propcrty not orr

the cerlified roll. I I 5]

C. Total value under protest or not certified.Add A and B. $0

20. 2020 taxceilings. Counties, cities and junior colleges enter 2020 total taxable value S0

of hornesteads with tax ceilings. Thesc include thc hornestcads of homcowners age

65 or oldcr or disabled. Othcr taxing units cnter 0. If your taxing unit adopted the

tax ceiling provision in 20 l9 or a prior year fbr homeowrrers age 65 or older or
disabled. use this step. [16]

21. 2020 total taxabte value. Add Lines l8E and l9C. SLrbtract Line 20C. [ 7] $ 180,590,601

22. Total 2020 taxabte value of properties in territory annexed after Jan. l,20lg. $0

Include both reaI and personal property. Enter the 2020 valuc ofpropcrty in

territory annexed. [ 8]

23. Total 2020 taxable value of new improvements and new personal property $1,338,170

located in new improvements. Ncw mcans the itcnr was not on thc appraisal roll in
2019. An improvenrent is a building, structure, fixture or fence erected on or alfixed
to land. New additions to existing improvements may be included if the appraised
value can bc dctcnnined. New personal propcrty in a new iruprovcrnent must havc
been brought into the taxing unit after Jan. l, 2019 and bc located in a new

irnprovement. New irnprovements do includc property on which a tax abatement
agreernent has expired for 2020. [9]

24. Total adjustments to the 2020 taxable value. Add Lines22 and 23. $1,338,170

25. Adjusted 2020 taxable value. Subtract Line 24 from Line 21. 5179,252,431

26. 2020 NNR tax rate. Divide Line 17 by Lirre 25 and multiply by 5100. [20] S.666500 /$100

27. COUNTIES ONLY. Add together thc NNR tax ratcs for each typc of tax thc $.801200 /$lOq

county levies. The total is the2020 county NNR tax ratc [21]

[l|Tcr. Tax Codc Section [2lTcx. Tar Code Section

l3lTcr. Tax Codc Scction [4lTcx. Tar Codc Scction

[SlTex. Tax Code Section

[7lTex. Tax Code Section

[9lTex. Tax Code Section

I I lTex. Tax Code Section

[3lTcx. Tax Code Section

[5lTex. Tax Codc Section

[ 7lTcx. Tax Codc Section

[6lTex. Tax Code Section

[8lTex. Tax Code Scction

[0lTex. Tax Codc Section

[2lTex. Tax Code Section

[4lTex. Tax Code Scction

[6lTex. Tax Code Scction

[8lTex. Tax Codc Section

I I 9lTcx. Tax Code Section [20lTex. Tax Code Section

[2] lTcx. Tax Code Section



STEP 2: Voter-Approval Tax Rate

Thc votcr-approval tax rate is the highest tax rate that a taxing unit m
rate. The voter-approval tax rate is split into two separate rates:

l. Maintenance and Operations (M&O) Tax Rate: Thc M&O port
that the taxing unit levied in the prior year plus the applicable perccrl
utilities and day-to-day operations.

2. Dcbt Ratc: The debt rate includes the dcbt service necessary to pay the taxing unit's debt payments in the coming year. This rate
accounts tbr principal and interest on tionds and other debt secured by property tax revenue.

Thc votcr-approval tax rate for a county is the sum ofthe votcr-approval tax rates calculated for each type oftax the county levies. In
nlost cases the voter-approval tax rate exceeds the no-new-revenue tax rate, but occasionally decreases in a taxing unit s debt

service will cause the NNR tax rate to be highel than the voter-approval tax rate.

Amount/RateLinc

28.

29.

Voter Approval Tax Rate Activity

2019 M&O tax rate. Enter the 2019 M&O tax rate

2019 taxablc valuc, adjustcd for actual and potcntial court-ordcrcd
adjustmcnts. Entcr the arnount in Line 8 of the No-Ncw-Revcnuc Tax Rate

Worksheet.

Total2019 M&O lcvy. Multiply Line 28 by l.ine 29 and divide by Sl00

Adjusted 2019 levy I'or calculatlng NNR M&O rate.

A,2019 sales tax specifically to reduce property taxes. For cities, counties and

hospital districts, enter the amount of additional sales tax collected and spent on

M&O expenses in 2019, if any. Other taxing units, enter 0. Counties must exclude
any alnount that was spent for economic devclopmcnt gratrts frotn the atnount of

B. M&O taxcs refunded for years preceding tax year 2019. Enter the amount of
M&O taxcs rcfundcd in the preceding year for taxcs before that year. Types of
refunds include court decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and

Tax Code Section 31.1 I payment errors. Do not include refunds for tax year 2019.
This linc applies only to tax yqals pfeleding tax year 2019

C. 2019 taxes in TIF: Enter the atlount of taxes paid into the tax increment fund
for a rcinvestlnent zone as agreed by the taxing unit. If thc taxing unit has no 2020
capturcd appraised value in L!4e 18p, erter 0

D. 2019 transl'erred function: If discontinuing all of a deparlmeut, firnctiott or
activity and transfer-ring it to another taxing unit by writtcn contract, enter the

amount spent by the taxing unit discontinuing the function in thc l2 nronths
preceding the month of this calculation. If the taxing unit did not operate this
function tbr this t2-month period, use the anrount spent in the last full fiscal year in
which the taxing unit operated the function. The taxing r.rnit discontinuing the
firnction will subtract this amount in E below. The taxing unit recciving the function
will add this amount in E below. O!hq1!a411g units enter 0.

E. 2019 M&O levy adjustntents. Add A and B, then subtract C. For taxing unit
with D, subtlact if discontinuing function and add if recciving function

F. Add Linc 30 to 3lE.

32. Adjusted 2020 taxable value. Enter the amount in Line 25 of the No-New-
Revenue Tax Rate Worksheet.

33. 2020 NNR Nt&O rate (unadjusted) Divide Line 3lF by Line 32 and multiply by
s 100.

34. Rate adjustment I'or state criminal justice mandate.

A.2020 state criminal justice mandate. Enter the alrount spent by a county in the
previous l2 months providing for the maintenance and operatiotr cost of keeping

inmates in county-paid facilities after they have been sentenced. Do not include any

state reirnbursernent received by the county f9t the same purpose f
B. 2019 state criminal justice mandate Enter the amount spent by a county in the

l2 rnonths prior to the previous l2 months providing for the maintenance and

operation cost of keeping inmates in county-paid facilities after they have been

sentenced. Do not include any state reimbursement received by the county for the

same purpose. Enter zero if this is the first tirne the mandate applies

$.647700

r 84,490,930 i

!]2Lsii
-_]

30.

31.

0

l
l
l

__t_

,l

0

+
OT

0

0



Line Voter Approval Tax Rate Activity lrn*r1n"t!
C. Subtract B fiom A and divi<le by Line 32 andmultiply by $100 0.0000 

1

D. Enter the rate calculated in C. If not applicable, enter 0

35. Rate adjustment for indigent hea!(h care exp€nditurcs

A.2020 indigent health care expenditures Enter the amount paid by a taxing unit
providing for the maintenance and operation cost of providing indigent health care

for the period beginning on July 1,2019 and ending on June 30,2020, less any state

assistance receivcd for the same puryose

B. 2019 indigent health care expenditures Enter the amount paid by a taxing unit
providing for the maintenancc and operation cost of providing indigent health careprovtolltg lor tlte lllatlttcnanuc anu uptrrarrufl uosr ul pruvrulilB lllurBtrilr tltrdtUl udlE

for the period beginning on July l, 2018 and ending on June 30,2019, less any state
qccicfqnr.p rpneirred {hr the samc nrrrnr\ccassistance received for the same purpose

C. Subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by $ 100

D. Enter the rate calculated in C. If not app!q4!le, enter 0.

Rate adjustment for county indigent del'else compensation

A. 2020 indigent defense compensation expenditures Enter thc atnount paid by a
county to provide appointed counsel for indigent individuals for the period
beginning on July 1,2019 and ending on June 30,2020, less any state grants
receivcd by the county lbr the same purpose

B. 2019 indigcnt dcfcnse compensation expcnditures Enter the amonnt paid by a
county to provide appointed counsel for indigent individuals fbr the period
beginning on July I , 20l 8 and ending on June 30, 20 I 9, less any state grants

received by the county for the same pulpose

C. Subtract B from A and dividc by Line 32 and rnultiply by $I00

D. Multlply B by 0.05 and divide by Line 32 and multiply by $ 100

E. Enter the lessor of C and D. If not applicable, enter 0

37, Rate adjustment for countt' hospital expenditures.

A.2020 eligible county hospital expcnditures Entcr the amount paid by the

county or nrunicipality to nraintain aud operate an eligiblc county hospital for the

periodbeginning ou July 1,2019 andending on June 30,2020

B. 2019 eligible county hospital cxpenditures Entcr thc atnount paid by thc county
or rrunicipality to maintain and operate an eligible county hospital for the period

0.0000

t4,065

46,062

-0.0178 l-'t
0000 

l
0

-6,069

0.0000

0.0007

25,346

lr
0[ --- 

l

bgginning on July l, 201 8 and ending on June 30, 2019

C. Subtract B fiom A and dividc by Lin J2 and multiply by $100

D. Multiply B by 0.08 and divide by Llne 32 and multiply by $ 100

E. Enter the lessor of C and D, if applicable. If not applioable, enter 0.

_r _-@

3 0.0000

38.

39.

Adjusted 2020 NNR M&O rate. Add Lines 33,34D,35D, 36E, and 37E.

2020 voter-approval M&O rate. Enter the rate as calculated by the appropriate

scenario below.
Special Taxing Unit If the taxing unit qualifies as a special taxing unit, multiply
Line 38 by 1.08

-or-
Other Taxing Unit lf the taxing unit does not qualify as a special taxing unit,
multiply Line 38 by 1.035.

-or-
Taxing unit affccted by disaster declaration Ifthe taxing unit is located in an area

declared as disater area, the governing body may direct the person calculating the

voter-approval rate to calculate in the manner provided for a special taxing unit.
The taxing unit shall continue to calculate the voter-approval rate in this manner

until the earlicr of 1) the sccond year in which total taxable value on the certified
appraisal roll exceeds the total taxable value of the tax year in which the disaster
occuned, and 2) the third tax year aftcr the tax year in which the disastcr occurred.
If the taxing unit qualifies under this scellqlroj llultiply Line 38 by 1.08. [27]

0.6666

0.6899

:

36.



Line Voter Approval Tax Rate Activity Amount/Rate

40. Total 2020 debt to be paid with property taxes and additional sales tax
revenue. Debt nreans the interest and principal that will be paid on debts that:
(l) are paid by property taxes,
(2) are secured by property taxes,
(3) are scheduled for payment over a period longer than one year, and

(4) are not classified in the taxing unit's budget as M&O expenses.

A. Debt also includes contractual paymcnts to other taxing units that have incurrcd
debts on behalf of this taxing unit, if those debts meet the four conditions above.
Include only anrounts that will be paid from property tax reverlue. Do not include
appraisal district budget payments.
Enter debt amount

B. Subtract unencumbercd fund amount used to rcduce total debt.

C. Subtract certified amount spent from sales tax to reduce debt(enter zero if
none)

D. Subtract amount paid from other resources

E. Adjusted debt Subtract B, C and D fiom A

41. Certified 2019 excess dcbt collections Enter the amount certified by the collector.

42. Adjusted 2020 debt Subtract Line 41 from Line 40E

43. 2020 anticipated collection rate.

A. Enter lhe 2020 anticipated collection ratc ccrtified by the collector

B. Enter the 2019 actual collection rate

C. Enterthe 2018 actual collection rate

D. Enter the 20ll actual collcction rate

E. If the antioipated collection rate in A is lower than actual collection rates in B, C
and D, enter thc lowest collection rate frorn B, C and D. If the anticipated ratc in A
is higher than at least one of the rates in the prior three years, enter the ratc from A.
Notc thet the rate can be greater than 100%.

44. 2020 debt adjusted for collections. Divide Line 42 by Line 43E.

45, 2020 total taxable value. Enter the amount on Line 2l of the No-New-Revenue
Tax Rate Worksheet.

46. 2020 debt rate Divide Line 44 by Line 45 and multiply by $ 100.

41. 2020 voter-approval tax rate. Add Line 39 and 46.

48. COUNTIES ONLY. Add togethcr the votcr-approval tax rate for each typc of tax
thc county lcvies. The total is the2020 county votcr-approval tax rate.

STEP 3 NNR Tax Rate and Voter-Approval Tax Rate Adjustments for Additional Sales tAx to Reduce Property Taxes

Citics, countics and hospital districts rnay lcvy a salcs tax specifically to rcduce property taxes. Local voters by election must approve
irnposing or abolishing thc additional salcs tax. If approved, thc taxing unit rnust rcducc its NNR and voter-approval tax rates to offset
thc cxpcctcd sales tax revenuc.

This section should only be conrpleted by a county, city or hospital district that is required to adjust its NNR tax rate and./or voter-
approval tax rate because it adopted the additional sales tax.

Line Additional Sales and Use Tax Worksheet Amount/Rate

49. Taxable sales. For taxing units that adopted thc salcs tax in Novcmber 2019 or May 0

2020, cnter the Comptroller's estimatc of taxable salcs for the previous four
c1uaftels. Estimates of taxable sales nray be obtained through the Cornptroller's
Allocation Historical Surnmary webpagc. Taxing units that adopted thc salcs tax
before Novernber 2019, skip this line.

50. Estimatcd sales tax rcvenuc. Counties cxclude any arnount that is or will be spent 0

for economic development grants from the arnount of estimated sales tax revenuc.

Taxing units that adopted the sales tax in November 2019 or in May 2020.
Multiply the amount on Line 49 by the sales tax rate (.01, .005 or .0025, as

applicable) and multiply the resr-rlt by .95[3a]
-or-
Taxing units that adopted the sales tax before November 2019. Enter the sales

tax revenue for the previous four quarters. Do not multiply by .95.
l37l'l'ex. Tax Code Section l38l'tex. Tax Code Section

0

0

9
9
0

99.00

91.10

99.83

100.59

99.00

----]:
0



Linc Additional Salcs and Usc Tax Worksltcct

51. 2020 total taxable value. Enter the arnount from Line 2l of thc No-New-Revenue
Tax Rqte llorltsheet,.

52. Sales tax adjustment rate. Divide Line 50 by Line 5 I and multiply by $ 100.

53. 2020 NNR tax rate, unadjusted for sales tax.[35] Entcr thc rate frorn Line 26 or
27, as applicable, on the No-New- Revenue Tux Rate l4/orksheel.

54. 2020 NNR tax rate, adjusted for sales tax.
Taxing units that adopted the sales tax in November 2019 or in May 2020.

Subtract Line 52 from Line 53. Skip to Line 55 if you adopted the additional sales

tax before Novernber 2019.

55. 2020 voter-approval tax rate, unadjusted for sales tax.[36] Enter the rate fiom
Line 4l or Line 48 as applicable, of the Voter-Appt'oval Tax Rate Worksheet

56. 2020 voter-approval tax rate, adjusted for salcs tax.
Subtract Line 52 from Line 55.

STEP 4: Additional Rollback Protection for Pollution Control

60. 2020 voter-approval tax rate, adjusted for pollution control. Add Line 59 to one of thc following lines
(as applicable): Line 47,Line 48 (counties) or Line 56 (taxing units with the additional sales tax).

l37l'l'cx. 'fax Code Scction l38l'Icx. Tax Codc Scction

A taxing unit may raise its rate for M&O funds used to pay for a facility, device or method for the control of air, water or land pollution.
This includes any land, structure, building, installation, excavation, rnachinery, equipment or device that is used, constructed, acquired or
iltstalled wholly or partly to meet or exceed pollution control requirements. The taxing unit s expenses are those necessary to meet the

recluiren.rents of a permit issued by the Texas Commission on Environnrental Quality (TCEQ). The taxing unit must provide the tax

assessor with a copy of the TCEQ letter of deterrr.rination that states the portion of the cost of the installation for pollution control.

This section should only by cornpleted by a taxing unit that uses M&O funds to pay for a facility, device or method for the control of air,
water or land pollution.
Line Activity

57. Certified expenses from the Texas Commission on Environmental Quality (TCEQ).J61 Enter the
an.lount certified in the detennination Ictter frorn TCEQ. Thc taxing unit shall providc its tax assessor

collcctor rvith a copy ofthe letter.[7]

2020 total taxablc value. Enter the amount from Line 2l of the No-New-Revenue Tax Rate Worksheel

Additional rate for pollution control. Divide Line 57 by Line 58 and multiply by $ 100.

$ 180,590,60158

59

Amount/Rate

$0

0.0000

0.8292



STEP 5: Voter-Voter-Approval Tax Rate Adjustment for Unused lncrement Rate

The unused increment ratc is the rate equal to the difference between the adopted tax rate and voter-approval tax rate before the unused

increment rate for the prior three years.[39] In a year where a special taxing unit adopts a rate above the voter-approval tax rate by
applying any portion of the unused increment rate, the unused increment rate for that year would be zero. Consult with legal counsel to

ensure appropriate calculation of the unused increment rate.

For each tax year before 2020, the difference between the adopted tax rate and voter-approval rate is considered zero, therefore the unused
increrncnt rate for 2020 is zero.l40l

This section should only be completed by a taxing unit that is a rnunicipaliry of less than 30,000 or a taxing unit that does not meet the

definition of a special taxing unit. [41]

_l

Line Activity
61. 20lgunusedincrementrate. Subtractthe20 lgactual taxrateandthe20 l9unusedincrementratefrom

the 2019 voter-approval tax rate. Ifthe number is less than zero. enter zero. Ifthe year is prior to 2020,
cnter zero.

2018unuscdincrcmentrate. Subtractthe20l8actual taxrateandthe20l8unusedincrementratefrom
the 2028 voter-approval taxrate. Ifthe number is less than zcro, enter zero. Ifthe year is prior to 2020,
enter zero.

2017 unused increment rate. Subtractthe20lT actual tax ratc and the 2017 unused increment rate from
the 2011 voter-approval tax rate. lfthe nurnber is less than zero, enter zero. Ifthe year is prior to 2020,
enter zero.

2020 unuscd incremcnt rate. Add Lincs 6l . 62 ancl 63.

2020 votcr-approval tax rate, adjusted for unuscd incrcmcnt ratc. Add Linc 64 to one ofthe
following lines (as applicable): Ltne 47, Line 48 (counties), Line 56 (taxing units with the additional
sales tax) or Line 60 (taxing uqltq wj[pollution control).

STEP 6: De Minimis Rate

The de minimis rate is the rate equal to the sum of the no:new-revenue maintenance and operations rate, the rate that will raise $500,000,
and the current debt rate for a taxing unit.[42]

This section should only be completed by a taxing unit that is a municipality of less than 30,000 or a taxing unit that does not meet the

definition of a special taxing unit. [41]

Line Activity Amount/Rate
0.801 3

Amount/Rate
0.0000

0.000062.

63.

66.

67.

68.

69.

70.

Adjustcd 2020 NNR M&O tax rate. Enter the rate frorn Line 38 of the Voter-Approval Tax Rate
Workshecl

2020 total taxable value Enter the amonnt on Line 2l of the No-New-Revenue Tax Rate Workshcet

Rate necessary to impose $500,000 in taxes. Divide $500,000 by Linc 67 and rnultiply by $ I 00.

2020 debt rate Entcr the rate tiom Line 46 of thc Votcr- Approval Tax Rate LVorksheet

De minimis rate Add Lines 66, 68 and 69. + ,*l
STEP 7: Total Tax Rate

Indicate the applicable total tax

No-new-revenue tax rate

Voter-Approval Tax Rate

De minimis rate

rates as calculated above.

0.8012

0.8292

1.0781

I

l

sigu here 8-ttuu
Dat€

STEP B: Taxing Unit Repre Signature

printrrcre IVA*rA
Printed Namc of T ative,.^,



Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts Date:08t'12t202002:28PM

2020 Tax Rate Calculation Worksheet
Cottle County - Special Road and Bridge 806.492.3345

Taxing Unit Name Phone (area code and number

tils 9th Street, Paducah, TX,79248 www.co.cottle.tx.us

Taxing Unit Address, City, State, ZIP Code Taxing Unit's Website Address

GENERAL INFORMATION: Tax Code Section 26.04(c) requircs an officcr or cmployec dcsignated by the governing body to
calculatc thc tto-new-rcvenue 0.fNR) tax ratc and voter-approval tax ratc fbr the taxing unit. Thcse tax rates arc expressed in dollars per
Sl00 oftaxable value calculated. The calculation process starls after the chiefappraiser delivers to the taxing unit the certitled appraisal
lolland the estirnated values of properties undcr plotest. The dcsignated officer or ernployee shall certity that the officer or employee has
accurately calculated the tax rates and uscd values shown for the certified appraisal roll or certified estimate. The officer or employee
submits the rates to the governing body by Aug. 7 or as soon thcreaftcr as practicable.

School districts do not use this fomr, but instead use Comptroller Fonn 50-859 Tax Rate Calatlatktn Worksheet, School District without
Chuptcr 3l 3 Agreenrcnls or Cotnptroller Forrn 50-884 Tar Rote Culculation Worksheet, School Di,ttrict with Chupter 3l j Agreemcnt.s.

Watcr districts as defincd under Water Codc Section 49.00 | ( I ) do not use this form but instead usc Comptroller Form 50-858 Water
District Votcr-Approt,al Tax Rate ll/orksltect for Low Tax Ratc und Davelopittg Districts or Cornptroller Form 50-860 Developed V[/aler
Dist ric'l Voter-Approval Tar Rate l4/orksheet.

The Comptroller's ot}ice provides this worksheet to assist taxing urrits in determining tax rates. The information provided in this
workslreet is offered as technical assistance and not legal advice. Taxing units should consult legal counsel for interpretations oflaw
rcgarding tax rate preparation and adoption.

STEP l: No-New-Revenue Tax Rate

The NNR tax rate enables the publio to evaluate the relationship between taxes for the prior year and fbr the cun'ent year based on a tax
ratc that,,vould produce thc same alnount of taxes (no new taxcs) if applied to thc samc propertics that are taxed in both years. When
appraiscd valucs increase, the NNR tax ratc should decrease.

The NNR tax ratc for a county is the surn of thc NNR tax rates calculated for each type of tax the county levies.

While uncommon, it is possible for a taxing unit to provide an exemption for only mairttenance and operation taxes. In this case, the
taxing unit will need to calculatc the NNR tax rate separately for thc rnaintenance and opcrations tax and the debt tax, then add the two
cornponents together.

Linc No-New-Revenue Ratc Activity Amount/Rate

l. 2019 total taxable value. Enter the arlount of 201 9 taxable value on the 201 9 tax S 184,490,930

roll today. lnclude any adjustments since last year's certification; exclude Tax Code

Section 25.25(d) onc-fourth and one-third over-appraisal corrections frorn tlrese

adjustmcnts. Exclude any property valuc subject to an appcal under Chapter 42 as

of July 25 (will add undisputed valuc in Line 6). This total includcs thc taxablc
value of homesteads rvith tax ceilings (willdeduct in Line 2) and the oaptured value

for tax incrcrncnt financing (will dcduct taxcs in Linc I7).[1]

2. 2019 tax ccilings. Counties, citics and junior collcge districts. Entcr 2019 total $0

taxable value of hornesteads with tax ceilings. Thcse includc thc horncsteads of
homeowncrs age (r5 or oldcr or disabled. Othcr taxing units entcr 0. If your taxing
unit adopted the tax ceiling provision in 2019 or a prior year for homeowners age

65 or oldcr or disabled, use this step.[2]

3. Prcliminary 2019 adjustcd taxablc valuc. Subtract Linc 2 frorn Linc I. $ 184,490'930

4. 2019 total adopted tax rate $.049600

5. 2019 taxablc value lost bccause court appcals of ARB decisions rcduced 2019

appraiscd value:

A. Original20l9 ARB values: $0

B. 2019 values resulting from final court decisions: $0

C.201g value loss. Subtract B ftom A.[3] $0



Line No-New-Revenue Ratc Activitv
6. 2019 taxable value subject to appear under Chapter 42, as ofJuly 25.

A.2019 ARB certified value:

8.2019 disputed value:
-- C,2019 undisputed value. SLrbtract B from A.[4] 0

01

8.

9.

10.

2019 Chapter 42-related adjusted values. Add Line 5 and 6

2019 taxable value, adjusted for court-ordered reductions. Add Line 3 and Line
7

2019 taxablc value ofproperfy in territory the taxing unit dcanncxcd after Jan.
1,2019. Enter the 2019 value of plqpcrty in deannexed territory.[5]

2019 taxable value lost because property first qualified for an exemption in
2020. If thc taxing r.rnit increased an original cxernption, usc the difference between
the original excmptcd anrount and the increased excmpted amount. Do not include
value lost due to freeport, goods-in-transit, temporary disaster exemptions. Note
that lowering the amount or percentage of an existing exeurption rn 2020 does not
create a new exgmptlon gq ryd1ce taxable value.

A. Absolute exemptions. Use 2019 market value: $5,ro

-

B. Partial exemptions. 2020 excmption arrount or 2020 pcrccntagc exclt.tptiolt
tirnes 2019 value:

C. Value loss. Add A and B.[6] t - --$i&4
ll. 2019 taxable value lost because property first qualified lbr agricultural

appraisal (l-d or l-d-l),timber appraisal, recreational/scenic appraisal or
public access airport special appraisal in2020. Use only properties that qualified
in 2020 for the first time; do nglqse ploperties that qualified in 2019 .

A. 2019 markct value: $0

B.2020 productivity or spccial appraised valuc:

12- Total adjustments for lost value. Add Lines 9, lOC and I lC. $18,420

$784,412,51013. Adjusted 2019 taxable value. Subtract Line l2 from Line 8

14. Adjusted 2019 taxes. Multiply Linc 4 by Linc 13 and diviclc by $100 $91,498

15. Taxesrelunctedf'oryearsprecedingtaxyear20lg. Errtcrthcantountoltaxes $0

refunded by the tax unitirgio. tax years pieceding tax year 2019. Types ofrefunds 
i

include court decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax
Code Section 3 l.l I payment errors. Do not include refunds lbr tax year 2019. This
line applies only to tax years preceding 14I year 2019.[8]

Taxes in tax increment financing (TIF) for tax year 2019 Enter the amount of
taxes paid into the tax increment fund for a reinvestmetlt zone as agreed by the
taxing unit. If the taxing unit has no 2020 captured appraised valuc in Line 18D,
cntcr 0.[9]

Adjusted 2019 levy u'ith
subh'act Line 16. [0]

refunds and TIF adjustment. Adcl Lines I4, and 15,

18. Total 2020 taxable value on the 2020 certilied appraisal roll today. This value
includes only certified values or certified estimate of valucs and includes the total
taxablc value of hornesteads with tax ceilings (will deduct in Line 20). These

horncsteads irrclude homeowners ?89 65 or older or disabled.I l]
A. Certified values

$o

16.

17.

$o

$91,498

T $ r r,r0,s90,601

B. Counties lnclude railroad rolling stock values certified by the Cornptroller's
office

C. Pollution control and energy storage system cxcmption: Deduct the value of
property exenrpted for the current tax year for thc first tirne as pollution control or

D. Tax increment financing De<luct tl're 2020 capturcd appraised value of property
taxable by a taxing unit in a tax increment financing zone for which the 2Q20 1q4qs

$0

$q

'1 l

Amount/Rate

i _ 
$12il67q

-T



Line No-Ncw-Rcvenuc Rate Activity
will be deposited into the tax increment fund. Do not irrclude any new properly
valuc that will be included in Line 23 below.[2]
E. Total 2020 value Add A and B. then subtract C and D

19. Total value of propcrtics undcr protcst or not includcd on ccrtificd appraisal
roll. [3]
A.2020 taxablc valuc ofpropcrties under protcst The chiefappraiscrccrtifies a

list of propedies still under ARB protest. Thc list shows the appraisal district's
value and the taxpayer's clainred value, if any, or an estinrate of the valr"re if the

taxpayer wins. For each of the propertie s undcr protcst, usc thc lowcst of thcsc

values. Enter the total value under protcst.[4]
8.2020 value of properties not under protest or included on certified appraisal
roll. The chief appraiser gives taxing units a Iist of thosc taxablc propcrlics that the

chiefappraiser knows about but are not included in the appraisal loll cefiification.
These properties also are not on the list ofproperties that are stilI under protest. On
this list ofproperties, the chiefappraiscr includes thc rnarkct valuc, appraiscd valuc
and exemptions for the preceding year and a reasonablc estimate of the market
value, appraised value and exemptions fbr the current year. Use the lor.ver rnarket,
appraised or taxable value (as appropriate). Enter the total value ofproperty not on
the certified roll.[ 5]

C. Total value under protest or not certified.Add A and B.

20. 2020 tax ceilings. Counties, cities andjunior colleges enter 2020 total taxable value
of homesteads with tax ceilings. These include the hornestcads of homeowners age

65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. lfyour taxing unit adopted the

tax ceiling provision in2019 or a prior ycar for hotneowners age 65 or older or
disabled, use this step. [16]
2020 total taxable value. Add Lincs l8E, artd l9C. Strbtract Linc 20. [l 71

l
$o

$o

21.

-srso,sffi

l

'r7

23.

24.

25.

26.

27.

Total2020 taxable value ofproperties in territory annexed after Jan. 7,2019.
lnclude both real and personal propcfty. Enter the 2020 value ofproperty in

territory annexed. [18]
Total 2020 taxable valuc of new improvcments and ncw personal propcrty
located in nerv improvements. Ncw rneans the itcrn was not on thc appraisal roll in
2019. An improvement is a building, structure, fixturc or tbncc crccted on ot'alfixed
to land. New additions to existing improvernerrts rnay bc includcd if the appraised
value cau be determined. New persottal property in a new improvement must have
been brought into the taxing unit after Jan. 1,2019 and bc located in a new

irnprovement. New improvements do include property on which a tax abatement
agreement has expired for 2020. [19]
Total adjustments to the 2020 taxable value. Add lrincs 22 and 23.

Adjusted 2020 taxable value. Subtract Line 24 from Linc 2l .

2020 NNR tax rate. Divide Line I 7 by Line 25 and nrultiply by $ 100. [20]

COUNTIES ONLY. Add together the NNR tax rates for cach type of tax the

county levies. The total is the 2020 county NNR tax rate [21]

$0*r."1

$ 1,33 8,1 70

$179,252,431

$.05looo /$loq

$.801200 /$100

--



STEP 2: Voter-Approval Tax Rate

The voter-approval tax rate is the highest tax ratc that a taxing unit may adopt without holding an election to seek voter approval of the

rate. The voter-approval tax rate is split into two separate rates:

l. Maintcnance and Operations (M&O) Tax Rate: The M&O portion is the tax rate that is needed to raise the same amount of taxes

that the taxing unit levied in the prior year plus the applicable percentage allowed by alw. This rate accounts for such things as slaries,

utilitics and day-to-day operations.

2. Dcbt Ratc: the debt rate includes the debt service necessary to pay the taxing unit's debt payrnents in the corning year. This rate

accounts for principal and interest on bonds aud other debt secured by propefiy tax revenuc.

Thc votcr-approval tax rate for a county is thc sunr ofthe votcr-approval tax ratcs calcualted for each type oftax the county levies. In
ntost cases the voter-approval tax ratc exceeds the no-new-revenue tax ratc, but occasionally decreases in a taxing unit's debt service

will cuase the NNR tax rate to be higher than the voter-apprvoal tax rate.

Line Voter Approval Tax Rate Activity Amount/Rate

28. 2019 M&O tax rate. Enter the 2019 M&O tax rate. $.049600

29. 2019 taxablc valuc, adjusted for actual and potcntial court-ordcrcd 184,490,930

adjustmcnts. Enter the arnount in Line 8 of the No-New-Revenue Tax Rate

Wolksheet.

30. Total2019 M&O levy. Multiply Line 28 by Line 29 and divide by $100 91,597

31. Adjusted 2019 levy for calculating NNR M&O rate.

A.2019 sales tax specifically to reduce property taxes. For cities, counties and 0

hospital districts, enter the amount of additional sales tax collected and spent on

M&O expenses in 2019, if any. Other taxing units, enter 0. Counties must exclude
any alnount that was spent for economic deve lopr.nent grants from the amount of
salcs tax spent

B. M&O taxcs rcfunded for years preceding tax ycar 2019. Entcr the arnount of 0

M&O taxcs rcfunded in the preceding year for taxcs before that year. Types of
refunds includc court dccisions, Tax Codc Scction 25.25(b) and (c) corrcctions and

Tax Clode Section 3 l. I I payment erors. Do not include refunds for tax year 2019.
This line applies only to tax years prcccding taxyear 2019

C. 2019 taxes in TIF: Enter the amount of taxes paid into the tax increment fund 0

for a reinvestr.nent zonc as agreed by the taxing unit. If thc taxing unit has no 2020

capturcd appraised value in Line 18D, entcr 0

D. 2019 transferred function: lf discontinuing all of a deparlment, function or 0

activity and transferring it to another taxing unit by writtcn contract, cnter the
anrount spent by thc taxing unit discontinuing the function in the l2 tnonths
preoeding the month of this calculation. lf the taxing unit did not operate this
function fbr this l2-month period, use the amount spent in the last full fiscal year in
which the taxing unit operated the function. Thc taxing unit discontinuing the
lirnction will subtract this amount in E bclow. The taxirrg unit recciving the function
will add this anrount in E below. Other taxing units enter 0.

8.2019 M&O levy adjustments. Add A and B, therr subtract C. For taxing r.rnit 0

with D, subtract if discontirruing function and add if receiving lunction

F. Add Line 3o to 31E. 91'507

32. Adjusted 2020 taxable value. Enter the amount in Line 25 of the No-New- 179,252,431

Rcvcnue Tax Rate Worksheet.

33. 2020 NNR M&O rate (unadjusted) Divide Line 3lF by Line 32 and multiply by 0.0510

s 100.

34. Rate adjustment tbr state criminal justice mandate.

A. 2020 state criminal justice mandate. Enter the arnount spent by a county in the 0

previous l2 months providing for the nraintenance and operation cost of keeping
inrnates in county-paid facilities after they havc been sentenced. Do not include any

state reirnbursement received by the county for the salne purposc.

8.2019 state criminal justice mandate Enter the amount spent by a county in the

I 2 rnonths prior to the previous I 2 rnonths providing for the mainte nance and

operation cost of keeping inmates in county-paid facilities after they have bcen

sentenced. Do not include any state reimbursement received by the county lbr the
same purpose. Enter zero if this is the first time the mandate applies



Line Voter Approval Tax Rate Activity

C. Subtract B tiom A and divide by Line 32 and multiply by $ 100

D. Enter the rate calculated in C. If not applicablc, cnter 0.

35. Rate adjustmcnt for indigent hcalth care expenditures

A.2020 indigent health care expenditures Enter the amount paid by a taxing unit
providing for the maintenance and operation cost of providing indigent health care

for the period beginning on July 1,2019 and ending on June 30,2020, less any statc
assistance received for the same purpose

B. 2019 indigcnt hcalth care cxpcnditurcs Enter the amount paid by a taxing unit
providing for the r.naintenance and operation cost of providing indigent health care

fbrthcperiodbeginningonJuly 1,20 ltiandendingonJunc30,20l9, lessanystatc
assistauoe received for the same purpose

C. Subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by $100

D. Enter the rate calculated in C. lf not applicable, enter 0.

36. Rate adjustment for county indigent defense compensation

A.2020 indigent defense compensation expenditures Enter thc amount paid by a
county to provide appointed counsel for indigent individuals for the period

beginning on July 1,2019 and ending on Junc 30,2020, less any state grants
rcceived by the county for the samc purposc

B. 2019 indigent dcfensc compensation cxpcnditurcs Enter the amount paid by a

county to provide appointed counscl for indigent individuals for the period
beginning on July 1,2018 and ending on June 30,2019, lcss any state grants

received by the county for the same purpose

C. Subtract B from A and dividc by Line 32 and nrultiply by $ 100

D. Multiply B by 0.05 and dividc by Linc 32 and rnultiply by $ 100

E. Enter the lessor of C and D. lf not applicable, enter 0.

37. Rate adjustment lbr county hospital expenditures.

A. 2020 cligiblc county hospital cxpcnditurcs Enter the amount paid by the
county or municipality to maintain and operate an eligible county hospital for the
period beginning on July l, 2019 and e nding on June 30,2020

B. 2019 eligible county hospital expcnditurcs Enter the arnount paid by thc county
or rrunicipality to maintain and operate an eligible county hospital for the pcriod
beginning on July l,20lU and ending on June 30,2019

C. Subtract B fiom A and dividc by Linc 32 and multiply by $ 100

D. Multiply B by 0.08 and divide by Line 32 and multiply by $100

E. Enter the lessor of C and D, if applicable. lf not applicable, enter 0.

38. Adjusted 2020 NNR M&O rate. Add Lincs 33, 34D, 35D, 36E, and 37E.

39. 2020 votcr-approval M&O ratc. Enter thc rate as calculated by the appropriate
scenario below.

Special Taxing Unit lf thc taxing unit qualifies as a spccial taxing unit, multiply
Line 3tl by l.Oti
-or-
Other Taxing Unit lf the taxing unit does not qualify as a special taxing unit,
multiply Line 38 by L035.
-or-
Taxing unit affcctcd by disastcr dcclaration If tlre taxing unit is located in an area

dcclarcd as disatcr area, the goveming body rnay direct the person calculating thc
votcr-apploval ratc to calculate in the rnauner provided for a special taxing unit.
The taxing unit shall continue to calculate the voter-approval rate in this nranner
until thc carlier of l) thc sccond year in which total taxablc value on the certified
appraisal roll exceeds the total taxable value of the tax year in which the disaster
occurrcd, and 2) the third tax year aflcr the tax year in which the disaster occurred.
lf the taxing unit qualifies under this scenario, multiply Line 38 by 1.08. [27]

0.0000

0.0000

0.0000

0.0000

0.0000

0.0510

0.0527

0.0000

0.0000

0

0.0000

0.0000

0

0

0

--i_:r-
0



Line Voter Approval Tax Rate Activity

40. Total 2020 debt to be paid with property taxes and additional sales tax
revenue. Debt means the interest ancl prinoipal that will be paid on debts that:
(l) are paid by property taxes,
(2) are secured by property taxes,
(3) are scheduled for payment over a period longer than one year, and

(4) are not clqssified in the taxing unit's budget as M&O expenses.

A. Debt also includes contractual paymcnts to other taxing units that have incurred
debts on behalf of this taxing unit, if those debts meet the four conditions above.
lnclude only amounts that will be paid frorn property tax revenue. Do not include
appraisal district budget payments.
Enter debt amount

B. Subtract unencumbered fund amount used to reduce total debt.

C. Subtraot certilied amount spent from sales tax to reduce debt(enter zero if
nonc)

D. Subtract 44qgunt paid fiom.other resources

E. Adjusted 4ebt Subtract B, Q3nd D ftom A

Ccrtificd 2019 exccss dcbt collcctions Enter the amount certified by the collector.

Adjusted 2020 debt Subtract Line 4l from Line 408

2020 anticipated collection rate.

A. Enter thc 2020 anticipated collection ratc cqltificd by thc collector

B. Enter the 2019 actual collection rate

C. Enter the 2018 actual collection rate

D. Enter the 2017 actual collection rate

E. lf the anticipated collection rate in A is lower than actual collection rates in B, C
and D, enter the lowest collection rate frorn B, C and D. If the anticipated ratc in A
is highcr than at least one of the rates in the prior three years, enter the rate frorn A.
Notc thet the rate can be greater than l00Yo.

2020 debt adjusted lbr collections. Divide Line 42 by Line 438.

2020 total taxable valuc. Enter the arnount on Line 2l of thc No-New-Rcvcnue
Tax Rate Workshcet.

2020 debt rate Dividc Line 44 by Line 45 and multiply by $ 100

2020 voter-approval tax rate. Add Line 39 and 46.

COUNTIES ONLY. Add together thc votcr'-approval tax ratc fbr each type of tax
the county livies. The total is the 2020 county voter-approval tax rate.

print here

I

sign here

Amount/Rate

0

E-
I

-

0t

l

I

-

0.8292

97.r0

44.

45.

46.

4',7.

48.
:-::

I

&tt-LotD
Datc

I



Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts
2020 Tax Rate Calculation Worksheet
Cottle County - Farm to Market/Flood Control

Date: 0811212020 02:28 PM

806.492.3345

Taxing Unit Name

815 9th Street, Paducah, TX,79248

Phone (area code and number

www.co.cottle.tx.us

T'axing Unit Address, City, State, ZIP Code Taxing Unit's Website Address

GENERAL INFORMATION: Tax Code Section 26.04(c) requires an officer or employee designated by the governing body to
calculate the no-new-revenue (I.INR) tax rate and voter-approval tax rate for the taxing unit. These tax rates are expressed in dollars per

$100 oftaxable value calculated. The calculation process stafts after the chiefappraiser delivers to the taxing unit the certified appraisal
roll and the estimated values of properties under protest. The designated officer or employee shall certify that the officer or employee has

accurately calculated the tax rates and used values shown for the certified appraisal roll or certified estimate. The officer or employee
subrnits the rates to the
governing body by Aug. 7 or as soon thereafter as practicable.

School districts do not use this form, but instead use Comptroller Form 50-859 Tax Rate Calculation Worlcsheet, School District without
Chapter 313 Agreemenls or Comptroller Form 50-884 Tax Rale Calculation Worksheet, School District with Chapter jl j Agreements.

Water districts as defined under Water Code Section 49.001(1) do not use this form, but instead use Comptroller Form 50-858 Waler
District Voter-Approval Tax Rate LVorksheet for Low Tax Rate and Developing Districts or Comptroller Form 50-860 Developed Water
District Voler-Approval Tar Rate Worksheet.

The Conrptroller's office provides this worksheet to assist taxing units in determining tax rates. The information provided in this
worksheet is offered as technical assistance and not legal advice. Taxing units should consult legal counsel for interpretations oflaw
regarding tax rate preparation and adoption.

STEP l: No-New-Revenue Tax Rate

The NNR tax rate enables the public to evaluate the relationship between taxes for the prior year and for the current year based on a tax
rate that would produce the same amount of taxes (no new taxes) if applied to the same propefties that are taxed in both years. When
appraisal values increase, the NNR tax rate should decrease.

The NNR tax rate fbr a county is the surn of the NNR tax rates calculated fbr each type of tax the county levies.

While uncommon, it is possible for a taxing unit to provide an exemption for only maintenance and operation taxes. In this case, the
taxing unit will need to calculate the NNR tax rate separately for the maintenance and operations tax and the debt tax, then add the two
cornponents together.

l

Line No-New-Revenue Rate Activity
l. 2019 total taxable value. Enter the amount of20l9 taxable value on the 2019 tax

roll today. Include any adjustments since last year's certification; exclude Tax Code
Scction 25.25(d) onc-fourth and one-third over-appraisal corrcctions frorn these

adjustments. Exclude any propcrty value subject to an appeal under Chapter 42 as

of July 25 (will add undisputed value in Line 6). This total includes the taxable
value of homesteads with tax ceilings (will deduct in Line 2) and the captured value
for tax increment financing (will deduct taxes in Line I 7). I I ]

2019 tax ceilings. Counties, cities andjunior college districts. Enter 2019 total
taxable value of hornesteads with tax ceilings. These include the homesteads of
homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. If your taxing
unit adopted the tax ceiling provision in 2019 or a prior year for homeowners age

65 or older or disabled, use this step.[2]

f$r$lr'.alPreliminary 2019 adjusted taxable value. Subtract Line 2 tionr Line I

2019 total adopted tax rate

Amount/Rate
$183,311,540

$0)

3.

1.

5. 2019 taxable value lost because court appeals of ARB decisions reduced 2019

appraised value:

A. Original 2019 ARB values:

-[-

I
$o

8.2019 values resulting from linal court decisions: $0

$.081400



No-New-Revenue Ratc Activitv
C.2019 value loss. Subtract B frorn A.[3]

2019 taxable value subject to an appeal under Chapter 42, as ofJuly 25.

A. 2019 ARB certified value:

7. 2019 Chaptei 42-relateAadjusted values. Add Line 5 an<16 f 0]

8. 2019 taxable value, adjusted for actual and potential court-ordered $183,31 1,540

9. 2019 taxable valuc ofproperty in territory the taxing unit deannexed after Jan. $09. 2019 taxable valuc ofproperty in territory the taxing unit deannexed after Jan. $0

1,2019. Enter thc 2019 valuc ofpropcrty in deannexed territory.[5]

10. 2019 taxable valuc lost because propcrty first qualified for an exemption in 
l

2020. If the taxing unit increased an original exemption, use the difference betwecn
the original exempted arnount and the increased exempted amount. Do not include
value lost due to freeporl, goods-in-transit, temporary disaster exemptions. Note
that lowering the amount or percentage of an existing exemption in 2020 does not
create a new exemption o. ."du"" tax-able value. I ]l

A. Absolute exemptions. 2019 market value: $5,7501

B. Partial exemptions. 2020 exemption amount or 2l2|percentage .*"-p,io., $l4,t6f' '

.--l
C. Value loss. Add A and 8.[6] $20,710

l-

11. 2019 taxable value lost because property first qualified for agricultural
appraisal (1-d or l-d-l),timber appraisal, recreational/scenic appraisal or
public access airport special appraisal in 2020. Use only properlies that qualrfred
in 2020 for the tirst time; do not use properties that qualified in 2019 .

A. 2019 market value:

0l

B. 2020 productivity or special appraised value:

C. Value loss. Subtract B from A. [7]

12. Total adjustments for lost value. Add Lines 9, 10C and I lC. $20,710

13. Adjusted 2019 taxablc value. Subtract Line 12 from Line 8 $183,290,830

14. Adjusted 2019 taxes. Multiply Line 4 by Line l3 and divide by $100 $l49J9q-l{. AuJustcu zurv laxcs. rvtultrply Ltlle+ Dy Lllle lJ anoulvloc oy,]IUU 'ut+>rt>o

15. Taxes refunded for years preceding tax year 2019. Enter the amount oftaxes t $0
refunded by the district for tax years preceding tax year 2019. Types ofrefunds
include court decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax
Code Section 3l.l I payrrent errors. Do not include refunds for tax year 2019. This
linc applies only to tax yc?rs preceding tax yeal!0!! [8]

16. Taxes in tax increment linancing (TIF) for tax year 2019 Enter the amount of $0
taxes paid into the tax increment fund for a reinvestment zone as agreed by the
taxing unit. If the taxing unit has no 2020 captured appraised value in Line I 8D,
enter 0. [9]

17. Adjusted 2019 lcvy with refunds and TIF adjustment. Add Lines 14, and 15, Sf +SJ98-
subtract Line 16. [ 0]

Total 2020 taxable value on the2020 certilied appraisal roll today. This valuc
includes only certified values or certifled estimate of values and includes the total

18. Total 2020 taxable value on the 2020 certilied appraisal roll today. This valuc
rnctudes onty certrlred values or certttled esttmate oI values atld lncludes the total
taxable value of horncsteads with tax ceilings (will deduct in Line 20). These I

homesteads include homeowners age (r5 or older or disabled. [1 l ]
A. Certified values $179,410,031

B. Counties Include railroad rolling stock values certified by the Comptroller's

C. Pollution control and energy storage system exemption Deduct the value of 'lpropcrty exemptcd for the current tax ycar for the first timc as pollution control or

$o

$01

$0-
office

-

cncrgy storage system prope4J



Linc No-Ncw-Revenue Ratc Activitv
D. Tax increment financing Deduct the 2020 captured appraised value of property
taxable by a taxing unit in a tax increment financing zone for which the 2020 taxes
will be deposited into the tax increment fund. Do not include any new property
value that will be included in Line 23 below.[ 2]

E. Total 2020 value Add A and B, then subtract C and D

t9. Total value of properties under protest or not included on certified appraisal

Amount/Rate
$0

$ 179,41 0,03 l

roll. I l3l
A,2020taxablevalueofpropertiesunderprotest. Thechiefappraisercerlifiesa
list of properties still underARB protest. The list shows the appraisal district's
value and the taxpayer's claimed value, if any, or an estirnatc of the value if thc
taxpayer wins. For each of the properties under protest, use the lowest of these
values. Enter thc btal valuq qnder protcst.! 4]

8.2020 value of properties not under protest or included on certified appraisal
roll. The chief appraiser gives taxing units a list of those taxable properties that the
chief appraiser knows about but are not included in the appraisal roll cerlification.
These properties also are not on the list ofproperties that are still under protest. On
this list of properties, the chief appraiscr includes the market value, appraised value
and exemptions for the preceding year and a reasonable estimate of the market
value, appraised value and exemptions for the current year'. Use the lower market,
appraised or taxable value (as appropriate). Enter the total value ofproperty not on
the certified roll.I I 5]

C. Total value under protest or not certilied. Add A and B

$0

,i

,l

20. 2020 tax ceilings. Counties, cities andjurrior colleges enter 2020 total taxable value
of homesteads with tax ceilings. These include the homesteads of homeowners age
65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. Ifyour taxing unit adopted the
tax ceiling provision in 2019 or a prior year for homeowners age 65 or older or
disabled, upq this step. [ 6]

21. 2020 total taxable value. Add Lines I 8E and l9C. Subtract Line 20. [ 7]

22. Total 2020 taxable value of properties in territory annexed after Jan. 1,2019.
Include both real and personal property. Enter the 2020 value ofproperty in
tcrritory annexcd. I I 8]

Total 2020 taxable value of new improvcmcnts and ncw pcrsonal property
located in new improvements. New means the item was not on the appraisal roll in
2019. Ar irnprovement is a building, structure, fixture or fence erected on or affixed
to land. New additions to existing improverlents may be included if the appraised
value can be determined. New personal propefiy in a new improverrent must have
been brought into the taxing unit after Jan. 1,2019 and be located in a new
improvement. New improvements do include property on which a tax abatement
agreemelt has expired for 2Q!0,I I 9]

24. Total adjustments to the ZOZO taxaUle value. Add Lines22 and23.

25. Adjusted 2020 taxable value. Subtract Line 24 from Lirre 21.

26. 2020 NNR tax rate. Divide Line l7 by Line 25 and multiply by $ 100. [20]

27. COUNTIES ONLY. Add together the NNR tax rates fbr eaoh type of tax the

Sguqy lqyies The lqg l tqlbq /q2q coLrqly NNR tax ratq f2 !l

=_l
':llll
lTfl

23. $ I ,335,170

$1,33

..1._-__t1Y1i1l
I 
-- -$.8or2oo /$lod

$o

$0

F-



STEP 2: Voter-Approval Tax Rate

The voter-approval tax latc is the highest tax rate that a taxing unit may adopt without holding an elcction to seek voter approval of the

rate. The voter-approval tax rate is split into two separate rates:

1.I\Iaintcjnance and Operations (M&O) Tax Ratc: Thc M&O portion is the tax rate that is nceded to raisc the same amount of taxes

that thc taxing unit levied in thc prior year plus the applicable percentage allowed by alw. This rate accounts for such things as slaries,

utilities and day-to-day operations.

2. Debt Ratc: the debt rate includes the debt serice necessary to pay the taxing ttnit's dcbt payments in the coming year. This rate

accoutns for priincipal and interest on bonds and other debt secured by property tax revcnuc.

Thc voter-approval tax ratc tbr a county is thc sum ofthe voter-approval tax rates calculatcd for each type oftax the county levies. In

ntost cases the votcr-approval tax ratc cxcceds fhe no-new-revenue tax rate, but occasionally dccreases in a taxing unit's debt service

will cause the NNR tax rate to be higher than the voter-approval tax rate.

Line Voter Approval Tax Rate Activity Amount/Rate

28. 2019 M&O tax rate. Enter the 2019 M&O tax rate. $.081400

29. 2019 taxable valuc, adjusted for actual and potcntial court-ordcred I 83,31 1,540

adjustments. Enter the amount in Line 8 of the No-New-Rcvenue Tax Rate

Worksheet.

30. Total 2019 M&O tevy. Multiply Line 28 by Line 29 and dividc by $100 149,2ry

31. Adjusted 2019 levy for calculating NNR M&O rate.

A.2019 sales tax specifically to reduce property taxes. Forcities, counties and 0

hospital districts. enter the amount of additioual sales tax collected and spent on

M&O expenses in 2019, if any. Other taxing units, enter 0. Counties must exclude
any alnount that was spent for economic dcveloprncnt grants frotn the arnount of
sales tax spcnt

B. M&O taxes refunded for ycars preceding tax year 2019. Enter the arnount of 0

M&O taxes rcf'unded in the preceding ycar for taxes bcfore that ycar. Types of
rcfunds include court decisions, Tax Code Scction 25.25(b) and (c) corrcctions and

Tax Code Section 31.1I payment errors. Do not include refunds fortax year20l9.
This line applies only to tax years prcceding tax year 2019

C. 2019 taxes in TIF: Enter the amount of taxes paid into the tax increment tund 0

for a reinvestmcnt zone as agrecd by thc taxing unit. If the taxing unit has no 2020
captured appraiscd value in Line 18D, enter 0

D.2019 transferred function: If discontinuing all of a departn-rent, function or 0

activity and transferring it to another taxing unit by written contract, cnter the
anlount spent by the taxing unit discontinuing thc function in the l2 rnonths
preceding the month of this calculation. lf the taxing unit did not operate this
function fbrthis l2-month period, use tlre amount spent in the last full fiscal year in
which thc taxing unit opcrated the function. The taxing unit discontinr.ring thc
tirnction will subtract this amount in E bclow. Thc taxing unit recciving thc functiorr
will add this anrount in E below. Other taxing units enter 0.

E.2019 M&O levy adjustments. Add A and B, then subtract C. For taxing unit 0

with D, subtract if discontinuing function and add if receiving function

F. Add Line 30 to 3lE. 149,2'15

32. Adjusted 2020 taxable value. Enter the anrount in Line 25 of the No-New- 118,074,861

Rcvcnuc Tax Ratc Workshcct.

33. 2020 NNR M&O rate (unadjusted) Divide Line 3lF by Line 32 and multiply by 0.0837

s 100.

34. Rate adjustment for state criminal justice mandate.[23]

A.2020 state criminal justice mandate. Enter the amount spent by a county in the
previous l2 months providing for the nraintenance and operation cost ofkeeping
inmates in county-paid facilities after they have becn sentenced. Do not includc any
state reirnbursemcnt received by the county for the salne purpose.

8.2019 state criminal justice mandate. Enter the amount spent by a county in the

I2 rnonths prior to the previous I2 rnonths providing for the maintenance and

operation cost of keeping inmates in county-paid facilities after they have been

sentenced. Do not include any state reimbursement received by the county for the
same purpose. Enter zero if this is the first time the mandate applies

0



Line Voter Approval Tax Rate Activity ] 4l"unt/Rat!

D. E1!g1the rate calculqte4 in C. If not applicable, enter 0. -_ 0.0000

35. Rate adjustment for indigent health care expenditures[24]

A.2020 indigent health care expenditures Enter the amount paid by a taxing unit
providing for the maintenance and opelation cost of providing indigent health care

for the period bcginning on July 1,2019 and ending on June 30,2020,less any statc
assistance received for the same purposc

B. 2019 indigent health care expcnditures Enter the arnount paid by a taxing unit 0

providing for thc maintenance and operation cost of providing indigent health care
for the period beginning on July l, 201 8 and ending on June 30, 2019, less any state

assistance received tbr the same purpose

C. Subtract B from A aq{ dr1.1de by Line 32 a4{ 4qltrply by $ 100

D. Enter the rate calculated iq Q- lf not applicable, p4ter 0

36. Rate adjustnrent for countf indigent defense conrpensation.[25]

A.2020 indigent defense compensation expenditures. Entcr the amount paid by
a county to provide appointed counsel for indigent individuals for the period
beginning on July 1,2019 and ending on June 30,2020, less any state grants
received by thc county tor lhe sarne purpose

B. 2019 indigcnt defcnse compensation cxpenditures. Enter the arlount paid by a

county to provide appointed counsel for indigent individuals for the period
beginning on July l,2018 and ending on June 30,2019,less any state grants
received by the county for the same pury)ose.

C. Subtract B fi-onr A and divide by Linc 32 and multiply by $ 100

D. Multiply B by 0.05 and dlvjde by Linc 32 and multiply by $100

E. Enter the lessor of C and D. If not applicable- enter 0.

37. Rate adjustment for county hospital expenditures.[26]

A.2020 eligiblc county hospital expcnditures. Enter thc arnount paid by the

county or municipality to maintain and operate an eligible county hospital for the
period beginning on July 1,2019 and ending on June 30, 2020

8.2019 eligiblc county hospital cxpcnditures. Enter the arnount paid by the 0

county or municipality to maintain and opcrate an eligible county hospital for the
period beginning on July l-2q18 and ending on {gne 30,2019

C. Subtract B from A and divide by Line 32 an4 multiply by $ 100

D. Multiply B by 0.08 qndlliyide by Line 32 4q{ multiply by $100

E. Enter the lessor of C and D, rf applicable. If not applicable, enter 0.

38. Adjusted 2020 NNR M&O rate. Add Lines 33,34D,35D,36E, and 378.

39. 2020 voter-approval M&O rate. Enter the rate as calculated by the appropriate
scenario below.
Special Taxing Unit If the taxing unit qualifies as a special taxing unit, multiply
Line 38 by 1.08

-or-
Other Taxing Unit lf the taxing unit does not qualify as a special taxing unit,
multiply Line 38 by 1.035.

-or-
Taxing unit affccted by disastcr dcclaration Ifthe taxing unit is located in an arca
declared as disater area, the governing body may direct the person calculating the
voter-approval rate to calculate in the manner provided for a special taxing unit.
The taxing unit shall continue to calculate the voter-approval rate in this manner
until the earlier of l) the second year in which total taxable value on the certified
appraisal roll exceeds the total taxable value ofthe tax year in which the disaster
octurred, and 2) the third tax year after the tax year in which the disaster occuned.
If the taxing unit qualifies under this scenario, myltlply Line 38 by t ,0..[27]

.l

0

0

0.0000

0.0000
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0.0000

0.0000
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Line

40.

Voter Approval Tax Rate Activity

Total 2020 debt to be paid with property taxes and additional sales tax
revenue. Debt means the interest and principal that will be paid on debts that:

(l) are paid by property taxes,
(2) are secured by property taxes,
(3) are scheduled for payment over a period longer than one year, and

(4) are not classified in the taxing unit's budget as M&O expenses.

A. Debt also includes contractual payments to othcr taxing units that have incurrcd
debts on behalf of this taxing unit, if those debts meet the four conditions above.

lnclude only ar.uounts that will be paid from property tax reveuue. Do not include
appraisal district budget payments.
E,nter debt amount

B. Subtract uncncumbered fund amount used to reduce total debt.

C. Subtract certilied amount spent lrom sales tax to reduce debt(enter zero if
none)

D. Subtract amount paid from other resources

E. Adjusted debt Subtract B, C and D from A

Ccrtificd 2019 exccss debt collections Enter the amount certified by thc
collector. [28]

Adjustcd 2020 debt Subtract Lrne 4l frorn Linc 408

2020 anticipated collection rate.

A. Enter the2020 anticipatcd collection rate certitled by the collector.[29]

B. Enter the 201 9 actual collection rate

C. Enter the 2018 actual collection rate

D. Entcr thc 2017 actual collection ratc

E. If the anticipated collection rate in A is lower than actual collection ratcs in B, C
and D, enter thc lowest collection rate from B, C and D. If the anticipated rate in A
is higher than at least one of the rates in the prior three years, enter the rate from A.
Note thet the rate can be greater than 100%. [30]

I

A,n*@

-l

0

0

0

0

41.

0l42.

43.

99.00

97.08

99.80

100.58

99.00

I

----l
t?x4t0,mtl

-0.ooool

-- 00866l
-n.Bnd

44. 2020 debt adjusted for collections. Divide Line 42 by Line 43E.

45. 2020 total taxable value. Enter the amount on Line 2 I of the No-Nctp-Rcvarurc
Tax Rate Worksheet.

46. 2020 debt rate Divide Line 44 by Linc 45 and nrultiply by $ 100.

47. 2020 voter-approval tax ratc. Add Line 39 and 46.

4tt. COUNTIES ONLY. Add together the voter-approval tax rate for each type of tax
the county livies. The total is the2020 county voter-approval tax rate.

8 tt-Lnra
Datc

print here

sign hcrc
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